
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 46 del 10-07-2024  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 COPIA 
 

 

 
 
 
 
 
 

Determina n. 46 Reg. Gen. N. 475 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 
Ufficio: AMBITO SOCIALE 15 

 
OGGETTO: 

 
CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO DI CO-PROGETTAZIONE AI SENSI 
DELL'ART.55 D.LGS. N.117 DEL 3 LUGLIO 2017 "CODICE DEL TERZO SETTORE" E 
APPROVAZIONE CONVENZIONE DI EROGAZIONE DEI SERVIZI DI CUI AL 
PROGETTO "Eu-Noè" DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO "EDUCARE IN COMUNE" - 
CUP D51I22000500001 CIG B20674E228. 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  dieci del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Consiglio n. 28 del 20.07.2023 con cui è stato deliberato il DUP per il 

triennio 2024/2026; 
 la deliberazione n. 48 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio della Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 

 la deliberazione n. 49 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 la deliberazione n. 1 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2026 e s.m.i.; 

PREMESSO CHE: 
 con Delibera di Giunta n. 21 del 25.02.2021 la Federazione dei Comuni del 

Camposampierese ha approvato il progetto “Eu-Noè” da presentarsi a valere 
sull’avviso pubblico di cui al punto precedente e stabilito che la stessa Federazione 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 46 del 10-07-2024  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

sarebbe stata assegnataria di una quota del finanziamento a titolo di copertura dei costi 
derivanti da attività di direzione e coordinamento amministrativo del progetto; 

 con Delibera di Giunta n. 49 del 03.05.2024 la Federazione dei Comuni del 
Camposampierese ha dato atto che: 
o il progetto “Eu-Noè” complessivamente ammonta a € 325.699,40 così finanziati: 
 € 300.000,00 a valere sull’”Avviso della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

"Educare in Comune" CUP D51I22000500001”; 
 € 22.500,00 dai Comuni, attraverso una quota di cofinanziamento pari a € 2.250,00 

ciascuno; 
 € 3.199,40 con fondi propri della Federazione dei Comuni del Camposampierese; 

o sarebbe stata attivata una procedura a evidenza pubblica, mediante Avviso 
pubblico, finalizzata ad individuare Enti del Terzo Settore disponibili alla 
co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 comma 3 del D. Lgs. 117/2017, al fine di 
avviare le attività previste dalla progettualità 

 con propria Determinazione n. 35 del 07.06.2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico 
per individuazione di un ente del Terzo settore disponibile alla co-progettazione e alla 
successiva erogazione dei servizi e degli interventi di contrasto della povertà educativa 
e il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone minorenni di cui 
all’avviso “EDUCARE IN COMUNE” – CUP D51I22000500001, emanato dal 
Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

RISCONTRATO che con propria Determinazione n. 45 del 02.07.2024 si è: 
 approvato il verbale del 01.07.2024 trasmesso dalla Commissione giudicatrice in 

relazione all'avviso pubblico ex art 55 del D.Lgs. n. 117/2017 finalizzato 
all'individuazione di soggetti del terzo settore per avviare la coprogettazione del 
progetto “Eu-Noè” di cui all’Avviso pubblico "EDUCARE IN COMUNE" CUP 
D51I22000500001”; 

 individuata la seguente proposta progettuale, alla quale è stato attribuito il punteggio 
totale di 80,00, pervenuta dai seguenti Enti del Terzo Settore: 
o Fondazione La Grande Casa (capofila di progetto); 
o La Bottega dei ragazzi; 
o Ginnastica e Danza Spartum ASD e APS 
o La Esse; 
che si sono impegnati con apposita dichiarazione a istituire e formalizzare 
un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) entro 10 giorni dalla stesura del progetto 
definitivo; 

 ammesso la suddetta proposta progettuale alla fase 2 del percorso di coprogettazione 
ex art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017; 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai 
sensi del vigente regolamento di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che sono in corso le verifiche sulla sussistenza dei requisiti dichiarati e 
sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di ammissione; 

DATO ATTO che in data 09.07.2024 presso lo Studio del notaio Michele Dal Maso, gli ETS 
come sopra elencati, hanno conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza alla 
Fondazione La Grande Casa ETS, nella persona del legale rappresentante Sig. Luigi 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 46 del 10-07-2024  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

Nardetto, designata quale capofila dell’ATS, per l’esecuzione della Convenzione di 
realizzazione dei servizi di cui al progetto “Eu-Noè” di cui all’ Avviso Pubblico "EDUCARE IN 
COMUNE"- CUP D51I22000500001 CIG B20674E228; 

RITENUTO quindi di: 
 concludere il procedimento di co-progettazione e di approvare la seguente 

documentazione che ne fa parte integrante e sostanziale: 
1. Il verbale della 1^ sessione di co-progettazione (FASE 2) del 03.07.2024 – Allegato A); 
2. Il verbale della 2^ sessione di co-progettazione (FASE 2) del 04.07.2024 – Allegato B); 
3. Il progetto definitivo per l’esecuzione della Convenzione di erogazione dei servizi di cui 

al progetto “Eu-Noè” di cui all’ Avviso Pubblico "EDUCARE IN COMUNE" - CUP 
D51I22000500001 CIG B20674E228, risultato dalla fase di coprogettazione con la 
costituenda ATS - Capofila Fondazione La Grande Casa ETS nella persona del legale 
rappresentante Sig. Luigi Nardetto, comprensivo del piano di allocazione delle risorse, 
la compartecipazione e la griglia di valutazione – Allegato C); 

4. La relazione finale di Co-Progettazione (fase 2) progetto “EU-NOÈ” di cui all’Avviso 
Pubblico "EDUCARE IN COMUNE" - CUP D51I22000500001 CIG B20674E228 – 
Allegato D); 

5. Lo schema di Convenzione da sottoscrivere a seguito di Co-Progettazione svolta ai 
sensi dell’art.55 D.Lgs. N.117 Del 3 Luglio 2017 “Codice Del Terzo Settore” per la 
realizzazione dei servizi di cui al progetto “Eu-Noè” di cui all’ Avviso Pubblico 
"EDUCARE IN COMUNE" – Allegato E); 

 procedere con la sottoscrizione della succitata Convenzione per l’esecuzione dei 
servizi di cui al progetto “Eu-Noè” di cui all’ Avviso Pubblico "EDUCARE IN COMUNE"- 
CUP D51I22000500001 CIG B20674E228; 

 impegnare e imputare a favore della Fondazione La Grande Casa ETS, avente sede in 
Cittadella, Via Case Bianche 16, 35013 (PD), le risorse stabilite all’art. 4 co. 3 della 
convenzione, pari a € 265.739,40, nel Bilancio 2024-2026 come segue: 
o CAP. 548 “PROGETTO EDUCARE IN COMUNE - CUP D51I22000500001- 

SERVIZI” del Bilancio 2024-2026 per € 240.040,00; 
o CAP. 580 “PROGETTO EDUCARE IN COMUNE - CUP D51I22000500001- 

COMPARTECIPAZIONE COMUNI” del Bilancio 2024-2026 per € 22.500,00; 
o CAP. 581 “PROGETTO EDUCARE IN COMUNE - CUP D51I22000500001- 

COMPARTECIPAZIONE FEDERAZIONE” del Bilancio 2024-2026 per € 3.199,40; 

VERIFICATE le seguenti disponibilità di € 265.739,40 del Bilancio 2024/2026, annualità 
2024, ai capp.: 
 CAP. 548 “PROGETTO EDUCARE IN COMUNE - CUP D51I22000500001- SERVIZI” 

del Bilancio 2024-2026 per € 240.040,00; 
 CAP. 580 “PROGETTO EDUCARE IN COMUNE - CUP D51I22000500001- 

COMPARTECIPAZIONE COMUNI” del Bilancio 2024-2026 per € 22.500,00; 
 CAP. 581 “PROGETTO EDUCARE IN COMUNE - CUP D51I22000500001- 

COMPARTECIPAZIONE FEDERAZIONE” del Bilancio 2024-2026 per € 3.199,40; 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 46 del 10-07-2024  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

RILEVATO che la sopraccitata spesa rientra tra le disposizioni di cui alla legge n. 136/2010 
e ss.mm.ii. e dell'art. 11 della Legge 3/2003 e che sono stati acquisiti tramite apposite 
procedure: 
 il codice CUP: D51I22000500001; 
 il codice CIG: B20674E228; 
 il DURC: INAIL_44467104, che risulta regolare; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come 
previsto dalla normativa vigente; 

ACQUISITI: 
 il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso 

dalla sottoscritta dott.ssa Anna Maria Giacomelli, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 del Regolamento dei controlli interni;  

 il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, dott. Jacopo De 
Angeli ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente Regolamento 
dei Controlli interni, in ordine alla regolarità contabile; 

VISTI: 
 lo Statuto vigente dell’Unione; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

ed in particolare l’art. 32 “Unioni di comuni”; 
 il D.Lgs. 117/2017; 
 il D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO ALTRESÌ che:  
 la Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Anna Maria Giacomelli, Dirigente 

Amministrativo della Federazione dei Comuni del Camposampierese, la quale dichiara di 
non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della legge 
n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013; 

 in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 
trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012; 

RITENUTO di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti 
dirigenti amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i e dell’art. 20 del D.Lgs. 
36/2023; 
 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 46 del 10-07-2024  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale della presente 
anche se non materialmente ritrascritte. 

2. DI APPROVARE la seguente documentazione, attestante il percorso procedurale 
attraverso il quale si è giunti alla conclusione del procedimento di co-progettazione ai 
sensi dell’art.55 d.lgs. n.117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore” per la 
realizzazione del progetto “Eu-Noè” di cui all’ Avviso Pubblico "EDUCARE IN COMUNE"- 
CUP D51I22000500001 CIG B20674E228, allegata alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale: 
 Il verbale della 1^ sessione di co-progettazione (FASE 2) del 03.07.2024 – Allegato 

A); 
 Il verbale della 2^ sessione di co-progettazione (FASE 2) del 04.07.2024 – Allegato 

B); 
 Il progetto definitivo per l’esecuzione della Convenzione di erogazione dei servizi di 

cui al progetto “Eu-Noè” di cui all’ Avviso Pubblico "EDUCARE IN COMUNE" - CUP 
D51I22000500001 CIG B20674E228, risultato dalla fase di coprogettazione con la 
costituenda ATS - Capofila Fondazione La Grande Casa ETS nella persona del 
legale rappresentante Sig. Luigi Nardetto, comprensivo del piano di allocazione delle 
risorse, la compartecipazione e la griglia di valutazione – Allegato C); 

 La relazione finale di Co-Progettazione (fase 2) progetto “EU-NOÈ” di cui all’Avviso 
Pubblico "EDUCARE IN COMUNE" - CUP D51I22000500001 CIG B20674E228 – 
Allegato D); 

 Lo schema di Convenzione da sottoscrivere a seguito di Co-Progettazione svolta ai 
sensi dell’art.55 D.Lgs. N.117 Del 3 Luglio 2017 “Codice Del Terzo Settore” per la 
realizzazione dei servizi di cui al progetto “Eu-Noè” di cui all’ Avviso Pubblico 
"EDUCARE IN COMUNE" – Allegato E). 

3. DI CONCLUDERE il procedimento di Co-Progettazione ai sensi dell’art. 55 d.lgs. n.117 
del 3 luglio 2017 “Codice del terzo Settore” per la realizzazione dei servizi di cui al 
progetto “Eu-Noè” di cui all’Avviso Pubblico "EDUCARE IN COMUNE"- CUP 
D51I22000500001 CIG B20674E228. 

4. DI PROCEDERE con la sottoscrizione della succitata Convenzione per l’esecuzione dei 
servizi di cui al progetto “Eu-Noè” di cui all’ Avviso Pubblico "EDUCARE IN COMUNE"- 
CUP D51I22000500001 CIG B20674E228. 

5. DI IMPEGNARE E IMPUTARE a favore della Fondazione La Grande Casa ETS, con 
sede in Cittadella, Via Case Bianche 16, 35013 (PD,) P. IVA 03561900287, le risorse 
stabilite all’art. 4 co. 3 della convenzione, pari a € 265.739,40, nel Bilancio 2024-2026 
come segue: 
 CAP. 548 “PROGETTO EDUCARE IN COMUNE - CUP D51I22000500001- 

SERVIZI” del Bilancio 2024-2026 per € 240.040,00; 
 CAP. 580 “PROGETTO EDUCARE IN COMUNE - CUP D51I22000500001- 

COMPARTECIPAZIONE COMUNI” del Bilancio 2024-2026 per € 22.500,00; 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 46 del 10-07-2024  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 CAP. 581 “PROGETTO EDUCARE IN COMUNE - CUP D51I22000500001- 
COMPARTECIPAZIONE FEDERAZIONE” del Bilancio 2024-2026 per € 3.199,40. 

6. DI LIQUIDARE le richieste di rimborso, giuridicamente qualificate come “contributo”, se 
corredate da idonea documentazione giustificativa e dai riferimenti di progetto suindicati, 
previa acquisizione dei DURC di tutti gli Enti sottoscrittori del ATS, alla ditta Fondazione 
La Grande Casa ETS, con sede in Cittadella, Via Case Bianche 16, 35013 (PD), P. IVA 
03561900287. 

7. DI DARE ATTO CHE: 
 sono stati acquisiti tramite apposite procedure: 
o il codice CUP: D51I22000500001; 
o il codice CIG: B20674E228; 
o il DURC: INAIL_44467104, che risulta regolare; 

 la Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Anna Maria Giacomelli, Dirigente 
Amministrativo della Federazione dei Comuni del Camposampierese, la quale dichiara 
di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della 
legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013; 

 in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 
trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012. 

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti 
dirigenti amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 s.m.i.. 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 F.to Giacomelli Anna Maria 
 
 
  



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 46 del 10-07-2024  -  pag. 7  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 
 
 
 


